ATA DA 33.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
2ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 12 de	novembro de 2018

[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e dez minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Alfredo Castillos de Los Santos-PSDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Dalmiro Almeida-PP, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo MDB: Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. Após, o Presidente deu posse ao 2.º suplente de Vereador, na coligação PSDB/PDT/PSB, Emerson Vidal Ferreira-PSDB, em virtude da licença maternidade da Vereadora Beatriz Priebe Silveira-PDT. A seguir, solicitou ao Secretário a leitura da ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, inscrito em PALAVRA NO EXPEDIENTE, fez seu pronunciamento, o Vereador Anderson Barcelos Correa. Ato contínuo, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Emerson Vidal Ferreira, Dalmiro Almeida, Anderson Barcelos Correa, Liziane Jardim, Edmundo Pichler, e Jacqueline Ferreira. Na sequência, solicitou ao Secretário, a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0672/2018 – Do Vereador Edmundo Pichler e demais signatários (Liziane Jardim, Anderson Barcelos Correa e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; 0673 – 0673/2018 - Da Vereadora LIZIANE JARDIM E DEMAIS SIGNATÁRIOS (EDMUNDO PICHLER, LUIS EDUARDO NUNES GONÇALVES. ANDERSON BARCELOS CORREA, ODETE RIBEIRO E JACQUELINE FERREIRA); 0674, 0680 e 0681/2018 – Da Vereadora Liziane Jardim. Na oportunidade, a Vereadora Liziane Jardim solicitou a retirada de tramitação do requerimento n.º 0680/2018. 0675 e 0676/2018 – Das Vereadoras Liziane Jardim e Jacqueline Ferreira; 0677/2018 – Do Vereador Anderson Barcelos Correa; 0679, 0684 a 0686/2018 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira. Posteriormente, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS: PROCESSO n.º 0670/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Substitutivo ao PL n.º 075/2018 – Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$225.000,00; PL n.º 076/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede gratificação especial”; PL n.º 077/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de servente/merendeira; PL n.º 078/2018 – “Autoriza contratação emergencial”. Continuamente, solicitou, a leitura de PROJETOS EM TRAMITAÇÃO, sendo em PRIMEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 067/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”; Em SEGUNDA DISCUSSÃO:  PL n.º 069/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui ação na Lei Municipal n.º 1.553, de 13 de julho de 2017 - PPA”; PL n.º 070/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.568, de 11 de setembro de 2017 – LDO para o exercício de 2018 – a seguinte ação;  PL n.º 071/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$162.284,00”; Em TERCEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 065/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementação de dotações orçamentárias no valor de R$69.500,00”; PL n.º 066/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial”. Após, havendo número legal o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a votação de Requerimentos, de Pareceres sobre Projetos de Leis Ordinárias, bem como, de Projeto de Lei Ordinária, sendo: a) REQUERIMENTO n.ºs: 0673/2018 - Da Vereadora LIZIANE JARDIM E DEMAIS SIGNATÁRIOS (EDMUNDO PICHLER, LUIS EDUARDO NUNES GONÇALVES. ANDERSON BARCELOS CORREA, ODETE RIBEIRO E JACQUELINE FERREIRA) – Requer a realização de Sessão Especial, às 14h, do dia 23/11/2018, juntamente com a Estratégia da Família – ESF, para debater sobre o dia mundial de prematuridade, que é comemorado em 17/11, visando esclarecer questões acerca do tema”, aprovado por unanimidade; 0675/2018 – Das Vereadoras LIZIANE JARDIM e JACQUELINE FERREIRA – “Requerem a realização de Audiência Pública, à 19h, do dia 21/11/2018, juntamente com a Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN, visando esclarecer questões sobre o programa Tarifa Social”, aprovado de forma unânime; b) VOTAÇÃO DE PARECERES SOBRE PROJETOS DE LEIS ORDINÁRIAS n.ºs: PL n.º 072/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui ação na Lei Municipal n.º 1.553, de 13 de julho de 2017 – PPA”, aprovado unanimemente; PL n.º 073/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui na Lei Municipal n.º 1.568, de 11 de setembro de 2017 – LDO para o exercício de 2018 – a seguinte ação, aprovado por unanimidade;”; PL n.º 074/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$75.000,00”, aprovado unanimemente; c) VOTAÇÃO DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PL n.º 061/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”, aprovado por unanimidade. Prosseguindo, solicitou à Líder da Bancada do PSDB, a indicação de representante para integrar a Comissão de Constituição e Justiça – CCJ, em substituição à Vereadora Beatriz Priebe Silveira, em licença maternidade, ocasião em que solicitou a indicação na próxima sessão, devidamente aceito. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                          Secretário

	2/2